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Abstrakt

Bakalářská práce „Vývoj tisku v Itálii v letech 1943-1950“ je analýzou

historických podmínek vydávání médií v Itálii v období po porážce fašismu. Je

pokusem zrekonstruovat hlavní události, které se odehrály v oblasti tištěných médií,

především denního tisku, v období po porážce fašismu a po konci druhé světové války.

Mapuje vztahy médií s politickou a ekonomickou mocí. Pojednává o systému tisku a o

tom, kdo a za jakých podmínek mohl v daném období vykonávat žurnalistickou práci.

Přibližuje způsob, jakým byli novináři organizováni. Práce je uvozena stručným

historickým přehledem společenské situace v období nástupu, vzestupu a pádu

totalitního režimu. Po vítězství nad fašismem a nacismem byla Itálie postavena před

těžký úkol - vypořádat se s minulostí a stanovit nová pravidla. Pokus o očistu

společnosti a médií (tzv. očista novinářského stavu) byl dlouhým a komplikovaným

procesem. Práce zjišťuje, jakými tématy se novináři zabývali a jaká byla východiska

takových diskusí. Poválečné období, uzavřené volebním úspěchem Křesťanské

Demokracie, nastartovalo novou etapu politického vývoje a zlepšování hospodářské

situace. S tím došlo k dalším změnám ve struktuře tisku.

Abstract

The bachelor thesis titled “Development of Printed Media in Italy in the Years

1943–1950” is an analysis of the historical conditions of media publishing in Italy after

the defeat of fascism. It is an attempt to reconstruct the main events that took place in

printed media, particularly newspaper, in the period after the fall of fascism and the end

of the Second World War. The thesis maps the relationship between the media and

political and economic power. It discusses the system of printed media and who and

under what conditions could work as a journalist at that time. There is also a description

of the methods used for the organisation of journalists. The thesis starts with a brief

historical overview of the social situation in the era of the beginning, rise and fall of the

totalitarian regime. After the defeat of fascism and Nazism, Italy was facing the difficult

task of dealing with its own past and establishing new rules. The attempt to cleanse the

society and media (known as the “purification of journalism”) was a long and

complicated process. The thesis aims to determine what topics were the journalists

focusing on and what was the basis of their discussions. The post-war period, ending

with the success of Christian Democrats in the election, was the beginning of a new

stage of political development and improvement of the economic situation. This caused

further changes in the structure of the press.
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Úvod

Na konci druhé světové války je Itálie vyčerpanou zemí, sužovanou lidskými a

politickými konflikty. Jakou roli hrál v této situaci tisk? A jaký byl vývoj tisku po

válce? Média, jako prostředky masové komunikace1, patří k hlavním nástrojům moci

každého státního zřízení. Po zásadních změnách politického rázu se objevují snahy

nastupujících vlád vymezit se vůči minulosti a vytvořit nový legislativní rámec.

Pro svou bakalářskou diplomovou práci jsem si vybrala zkoumání situace v

oblasti tištěných médií, v nepřehledném období po porážce fašismu a následně po konci

druhé světové války.

Hypotézou k ověření bude předpoklad, že italský tisk, který byl v průběhu

fašistického režimu rigidně řízeným médiem, podléhajícím přímé kontrole, a který měl

za všech okolností sloužit režimu, prošel po jeho pádu důkladnými změnami. Pokusím

se zjistit, zda platí, že proces očisty novinářského stavu proběhl, a pokud ano, v jakém

rozsahu, s jakými dopady, a do jaké míry ovlivnil podobu tisku období následujícího.

Ve své bakalářské práci nejprve připomenu historickou situaci, ve které se

italská společnost nacházela v roce 1943 po odvolání Mussoliniho a po pádu jeho

režimu, a nastíním, které politické a společenské procesy této situaci předcházely. Ve

druhé části se budu věnovat období let 1943 až 1946, kdy byl Apeninský poloostrov

postupně osvobozován od fašistické a nacistické diktatury a kdy začala etapa změn v

oblasti médií. Důležitým mezníkem na konci tohoto období je referendum o tom, zda

má Itálie zůstat monarchií, nebo se stát republikou. V další části práce se zaměřím na

vznik nové ústavy a v poslední části se budu zabývat situací po roce 1948.

V průběhu práce jsem dospěla k rozhodnutí zkrátit zkoumané období z

původního 1943-1956 na 1943-1950. Důvodem byla snaha postihnout podrobněji

období těsně po porážce fašismu a následně po porážce nacismu, a také se do větší

hloubky věnovat období druhé poloviny 40. let 20. století. Zkrátit zkoumané období

jsem považovala za vhodné i kvůli relativně malému množství dostupného materiálu,

věnovanému první polovině 50. let. S tímto rozhodnutím se pojí i nutnost změnit název

1

REIFOVÁ, Irena a kol. Slovník mediální komunikace. 1. vyd. Praha : Portál, 2004. 327 s. ISBN 80-
7178-926-7. s. 139.
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práce, který je uveden v přijatých tezích, z původního Vývoj tisku v Itálii v letech 1943-

1956 na: Vývoj tisku v Itálii v letech 1943-1950. V souvislosti s tím došlo i u struktury

práce k částečnému odchýlení od tezí. Tato úprava dovolila věnovat se některým částem

podrobněji a přispěla k větší přehlednosti výkladu.

Prostřednictvím metody analýzy historických podmínek vydávání médií v Itálii

se pokusím vyložit situaci tisku jako významné ideologické instituce v rámci nového

politického uspořádání a nové mediální politiky.

Toto téma jsem si vybrala pro svůj zájem o italskou historii i současnost.

Původní seznam literatury doznal určitých změn, neboť, jak jsem zjistila v

průběhu práce na textu, některé z uvedených titulů se ukázaly jako nedostatečně

přínosné pro zvolené téma, jiné tituly naopak přibyly. Největším přínosem při práci mi

byly publikace La stampa italiana del dopoguerra a Storia del giornalismo italiano,

novináře a spisovatele Paola Murialdiho, které mi pomohly zorientovat se v

žurnalistickém i politickém prostředí daného období. Citace italské literatury a ostatních

zdrojů uvádím v textu ve vlastním překladu do českého jazyka.

Při vyhledávání materiálů pro vypracování bakalářské práce jsem zjistila že k

tématu neexistuje mnoho textů v českém jazyce. Tato práce může volně časově navázat

na text Vladimíry Polišenské Časopis La Voce a italský modernismus2. Zájemcům o

problematiku italské mediální scény lze také doporučit text Elišky Pláničkové Silvio

Berlusconi: mediální magnát z Itálie3, byť se od této práce částečně liší zaměřením.

Podrobněji se zabývá obdobím 70. až 90. let 20. století.

2 POLIŠENSKÁ, Vladimíra. Časopis La Voce a italský modernismus. Diplomová práce. Praha :
Fakulta sociálních věd, Univerzita Karlova, 2009. Vedoucí diplomové práce: Doc. PhDr. Jiří Pelán

3 PLÁNIČKOVÁ, Eliška. Silvio Berlusconi: mediální magnát z Itálie. Diplomová práce. Praha :
Filosofická fakulta, Univerzita Karlova, 2008. Vedoucí diplomové práce: Doc. PhDr. Barbara
Köpplová, CSc.
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1. Historická situace - vzestup a pád fašismu

Hluboké rozčarování z války, stále se zvětšující hospodářské problémy, vysoká

nezaměstnanost a diplomatický neúspěch italské vlády při vyjednávání mírové smlouvy,

to vše byly faktory, které v roce 1919 posilovaly vliv reakčních sil. „Málokterý rok v

moderních dějinách Itálie (...) přinesl tak hlubokou a všeobecnou krizi společnosti a

státu a revoluční vření jako rok 1919.“4

V listopadu 1919 vyhlásila vláda všeobecné volby do parlamentu. Z nich vyšla

vítězně Italská socialistická strana (Partito Socialista Italiano, PSI), následována

Italskou lidovou stranou (Partito Popolare Italiano, PPI). Socialistická strana ale

nedokázala své pozoruhodné vítězství5 zúročit. Byla vnitřně rozštěpená na dva proudy:

„maximalistický, který byl revoluční a měl většinu, a reformistický, který byl nakloněn

politice reforem a spolupráci s pokrokově smýšlejícími skupinami buržoazních stran“6.

Nový premiér Francesco Saverio Nitti7 byl příliš nerozhodný a vzhledem k

tomu, že se mu nedařilo vyvést zemi z krize, musel jeho kabinet odstoupit už po

necelém roce, v červnu 1920. Ve funkci předsedy vlády ho vystřídal Giovanni Giolitti8,

který se důrazně stavěl proti válce a proti koloniální zahraniční politice. Nepokoje

provázející poválečné rozčarování se podařilo uklidnit, ale „italská ekonomika začala

po bouřlivém a překotném vývoji v letech války chřadnout a vstoupila do všeobecné a


[…]


„V každém případě, až do 2. června disponují deníky zatím stále ještě vysokým

stupňem autonomie vzhledem k vyhlídkám majitelů, kteří postupně získávají příslušné

podniky.“112

Konečné výsledky referenda ukázaly na vítězství republikánů, zároveň také

poukázaly na výrazné rozdělení země na republikánský sever a monarchistický jih.

109L´Agenzia Nazionale Stampa Associata, známá pod názvem ANSA, byla založena v Říme, v roce
1945, Výborem národního osvobození. Nahradila Agenturu Stefani.

110MURIALDI, Paolo. Storia del giornalismo italiano. Bologna : Il Mulino, 2000. s. 199.
111Deník Milano Sera byl založen v srpnu 1945 a vycházel do listopadu 1954.
112MURIALDI, Paolo. Storia del giornalismo italiano. Bologna : Il Mulino, 2000. s. 199.
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6.2. Ústava a tiskový zákon

Schválení ústavy Italské republiky předcházely dlouhé diskuze. Mezi třemi

nejvetšími politickými stranami panovala shoda alespoň v otázce nezbytnosti ústavu

vytvořit a schválit.

Pokud jde o tiskový zákon a svobodu projevu, nejvíce diskutovaným bodem

bylo zabavení tisku a zjištění zdrojů jeho financování. Pro zařazení bodu o zabavení

tisku byli levicové strany, které se bály znovuzrození fašistické publicistiky, křešťanští

demokraté, kteří chtěli zabránit jakékoli formě projevů nemravnosti a ochránit před ní

především tiskoviny pro děti a mládež. Křesťanští demokraté ve shodě s komunisty

chtěli také zakotvit omezení, týkající se pornografie.113

Text o zjistění financování tisku prosazovali především komunisté.

Článek 21 ústavy o svobodě tisku byl schválen 15. dubna 1947.114

Tiskový zákon vyvolal bouřlivé reakce napříč všemi politickými stranami a

mnozí novináři považují za nezbytné text upravit. Vláda v čele s De Gasperim

vypracovala nové, upravené znění článku, ale změna ústavy, která vstoupila v platnost

1. ledna 1948, se zdá být neproveditelná. Částečným řešením je dodatečný zákon č. 47,

z 8. ledna 1948.

Jedním z nejdůležitějších bodů tohoto zákona je ten, který stanoví, že k vydávání

tisku postačuje formální procedura registrace. Dále se mimo jiné stanoví, ze šéfredaktor

ani vydavatel nemohou být cizí občané.115

113MURIALDI, Paolo. Storia del giornalismo italiano. Bologna : Il Mulino, 2000. s. 202.
114Tamtéž, s. 202.
115MURIALDI, Paolo. Storia del giornalismo italiano. Bologna : Il Mulino, 2000. s. 203-204.
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Závěr

V Itálii prvních poválečných let byly problémy tisku zanedbávány a přehlíženy,

ať už šlo o problémy politické, ekonomické, legislativní nebo technické. V mnoha

případech byly ignorovány i těmi nejvíce zainteresovanými, novináři samotnými.

Písemných podkladů, vykreslujících toto období, je nedostatek. Teprve až s

odstupem několika let začaly diskuse napříč společností a následovalo uvědomění si

důležitosti základních otázek, spojených se svobodou tisku a s právem na informace.

Z dostupných pramenů vyplývá, že v italském žurnalismu neproběhla žádná

opravdová, důsledná čistka. Až na výjimky, bylo velmi málo novinářů, kteří se

žurnalismem přestali zabývat. Nedůslednost v procesu očištění novinářského stavu

ovlivnila cestu, kterou se pak žurnalistika nadále ubírala. Na obranu novinářů je ale

nutné říct, že oblast médií nebyla jedinou oblastí, která neprošla očistou. Podobná

situace byla ve veřejné správě a v armádě.

K modernizaci tisku v Itálii došlo po druhé světové válce, a to především

prostřednictvím týdeníků. Do té doby tisk stagnoval, staral se málo o čtenáře, o širokou

distribuci, o reklamu. V oblasti týdeníků začaly vznikat úspěšné společnosti a závody

(týdeníky nakladatelství Rizzoli, Mondadori, Rusconi).

Moje hypotéza, že italský tisk, který byl v průběhu fašistického režimu rigidně

řízeným médiem, kde se nepřipouštěl jiný teoretický ani praktický přístup k práci, než

ten, který byl daný požadavkem plně a vždy sloužit fašistickému režimu, prošel po pádu

fašistického režimu důkladnými změnami v podobě tzv. očisty novinářského stavu, se

tedy potvrdila jen z malé části. Očista proběhla, ale jen laxně.

Summary

In Italy of the first post-war years, issues of the printed media were neglected and

overlooked. Whether they were political, economic, legal or technical. In many cases,

they were ignored also by the greatest stakeholders: the journalists themselves.

There is a lack of written documents which would illustrate this period. It took several

years before cross-society discussions opened up, followed by increased awareness of
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the importance of fundamental issues related to the freedom of the press and the right to

information.

Available sources show that no thorough cleansing took place in Italian journalism.

There were very few exceptional cases of journalists who abandoned their profession.

Inconsistency in the process of cleansing the integrity of journalism

influenced the path it was to follow in later years. In defence of the journalists, however,

it must be said that the media were not the only area that was not cleaned up. The

situation was similar in public administration and in the army.

Modernization of the press occurred in Italy after World War II, primarily through

weekly newspapers. Until then, printed media were stagnating: they cared little for their

readership, wider distribution or advertising. Among weekly newspapers, successful

companies and businesses started to appear (publishing house weeklies etc.).

My hypothesis that the Italian printed media, rigidly controlled under the fascist regime

and not allowing any other than the dictated theoretical or practical approach to

journalism, governed by the need to always and fully serve the regime, underwent

profound changes after the fall of fascism in the form of a purification of journalism,

was confirmed only from a smaller part. While a purification did take place, it was

rather careless.
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