UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Kučerová, Monika

Název práce: Vývoj tisku v Itálii v letech 1943-1950

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Köpplová, Barbara

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka práce Monika Kučerová své původní rozhodnutí zpracovat italský tisk v období let 1943 až 1956 přehodnotila a rozhodla se období zkrátit a zpracovat tuto problematiku pouze do roku 1950. V úvodu bakalářské práce své rozhodnutí zdůvodňuje tím, že se bude podrobněji věnovat druhé polovině 40. let 20. století. Je škoda, že v práci nezdůvodňuje, proč právě končí rokem 1950 a k jakému významnějšímu předělu (ať již obecně politickému nebo mediálnímu) právě v tomto roce došlo.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálů 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Monika Kučerová bohužel využila při zpracovávání tématu jen zcela základní odbornou literaturu a nevěnovala pozornost odborným článkům časopisecké produkce. Bylo by také zajímavé sledovat vyrovnávání se s pádem fašismu na příkladu konkrétních italských listů. Pouze na s. 23 se autorka letmo dotýká této problematiky v souvislosti s očistou novinářského stavu. Aby bylo možné dojít k relevantním závěrům, bylo by třeba učinit poněkud hlubší sondu, popř. i připomenout, jak podobný proces probíhal u nás. Bakalářská práce je přehledná, výklad poněkud strohý.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnot'te stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 5) 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Bakalářská práce Moniky Kučerové z formálního hlediska víceméně odpovídá požadavkům závěrečných prací.

Možná, že mohla autorka věnovat více pozornosti grafické úpravě práce a např. na s. 20 nezačínat novou kapitolu dva řádky před koncem stránky, když zbytek stránky je prázdný. Jistě by bylo také zajímavé, kdyby k práci přiložila např. porovnání hlaviček (názevů) novin z doby fašistické a z doby po ukončení války. V práci zůstaly ještě drobné překlepy (např. s 15 nebo.23, ale i další), ale nejsou zásadního charakteru.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Domnívám se, že bakalářská práce Moniky Kučerové splňuje požadavky na tento typ prací, je však škoda, že se hlouběji nevěnovala právě tématu vyrovnávání se fašistickou minulostí po skončení války, tak jak slíbila v úvodu práce.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Došlo po porážce fašistického režimu v Itálii ke změně titulů listů? V případě, že ano, jak dlouho tato úprava trvala?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!